**II notione deflexa:** **A sec. usum peculiarem vocis gr. λογικός fere i. q. spiritualis** (v. quae p. 216, 14 sqq. monuimus; *huc trahere possis imag. supra p. 222, 31 allatas*): VET. LAT. ROM. 12, 1 (cod. 77. al.) obsequium (v. p. 216, 26). I PETR. 2, 2 (Hier. in Is. 17, 60, 4. al. sim. VVLG.) quasi ... parvuli -e et absque dolo lac desiderate (-es, -bile(s) var. ll. Vulg.). IREN. 4, 16, 3 deus manna cibavit eum *populum*, uti -em acciperet escam (affertur deut. 8, 3 non in pane solo vivet homo, sed in omni verbo dei). HIER. hom. Orig. in Ier. 2, 12 p. 300, 10 sq. (*spectat ad Ier. 51, 8*) ut deus nobis det resinam -em, et de -i resina discamus ... malagma imponere. 5

p. 629<sup>C</sup> si intellexisti exemplum *nubium naturalium*, considera nunc nubes -es: Moyses nubes erat *eas*. ([Migne gr. 13, 341<sup>C</sup> τὴν νοητὴν νεφέλην]. PHILIPP. in Iob rec. long. 37 p. 742<sup>C</sup> miraculorum dei futura mysteria, quae per n. -es operatus sit. *ibid.* p. 742<sup>D</sup> [postea: apostolicas n.]). PROCL. laud. Mar. 2 beata Maria ..., -is secundi Adam (*sc. Christi*) paradisus, opificium unionis naturarum. EPIPHAN. SCHOL. Didym. in I Petr. p. 31, 17 -es pecunias (*opp. sensibilibus p.*). *al.*

**B sec. gr.** λόγιον, λογεῖον (quae infra respondere scias) de ornatu pectorali, quo distinguebatur vestimentum summi sacerdotis Iudeorum (*sc. neutr. pro subst. fformae masc. vel fem. trad. l. 50, 69*] praeter adi. l. 46 [*cf. p. 217, 36*; quomodo cum voce q. e. ratio coniungatur, v. l. 23 sq.; ad rem v. Noth, *Das AT Deutsch V, 1959, 181sqq.*):

**1 explicationes (aliter 2bβ):** HIER. epist. 64, 16, 1 hebreia vocatur 'hosēn', graece 'λόγιον', nos 'e' possumus appellare, ut ex ipso statim nomine scias mysticum esse, quod dicitur; pannus est brevis, auro et quattuor textus coloribus ...; intexti ei duodecim lapides *eas*. (*item describitur*: EVCHER. instr. 2 l. 359 logium, quod et -e, pannus exiguis *eas*; *ceterum*: AVG. quaest. hept. 2, 116 quod Latini -e interpretati sunt, inopia linguae fecit; Graecus enim habet λ., non λογικόν; ... interpres nostri *alibi* λ. 'eloquium' interpretati, hic magis a ratione dictum putantes -e appellaverunt. CASSIOD. Ios. antiq. 3, 163 essin [gr. ἐσσίν], quod graeca lingua λ., latina -e significat. *al.* 64, 18, 6 pulchre ... hoc ipsum, quod in medio *vestis sacerdotalis* est, appellatur -e; ratione enim cuncta sunt plena et terrena haerent caelestibus *eas*. (AVG. l. 20; *cf. l. 55, 63 bis, 68*). CASSIOD. Ios. antiq. 3, 217 Graeci, qui nostras sollemnitates honorant, eo quod nihil in his contradicere valeant, essin -e vocant (l. cf. l. 13, 21).

**2 exempla usum illustrantia:** **a in sacris scripturis** (alias versiones Vet. Lat. v. sub vocibus emerito, logium, manuale): VET. LAT. exod. 28, 22 (Aug. quaest. hept. 2, 116, *sim.* VVLG.) facies super -e fimbrias complectentes, opus catenatum de auro puro. 28, 24 (Aug. loc. hept. 2, 122) pones super -e iudicii fimbrias ([gr. λόγιον τῆς κρίσεως, ut ceteris locis; om. Vulg.]. 28, 29 [*ibid.* 2, 121, *sim.* VVLG.] sumet Aaron nomina filiorum Israhel super -e i. 28, 30 [Aug. quaest. hept. 2, 117, *sim.* VVLG.] impones super -e i. demonstrationem et veritatem. VVLG. exod. 28, 15. *cf. l. 69, 75*). 39, 8 (Eucher. form. 9 l. 1032, *sim.* VVLG.) fecerunt -e opere textili secundum opus superumeralis. VVLG. exod. 28, 4 haec ... erunt vestimenta, quae facient: -e et superumerale *eas*. lev. 8, 8 Moses Aaron pontifici umerale inposuit, quod adstringens cingulo aptavit -i, in quo erat doctrina et veritas. *al.*

**b apud ecclesiasticos:** **a usu communi:** HIER. epist. 64, 8, 1 vestes eius *pontificis* et -e pectoris (LEO M. serm. 57, 2 *Caiphas* scidit vestimenta sua [Matth. 26, 65] ...; ubi est, Caipha, -e p. tui? VITA Hil. Arel. 25 l. 37 [8 vidit se tunicae Aaron ... tegmine decoratum] -e micuit p., fulsit logium pietatis, iustitiae byssinum, continentiae cingulum. *cf. l. 73*). 64, 15, 3 locus futuro -i derelictus est in superumerale. QVODV. prom. 2, 3, 5 l. 13 quadratram ... fibulam -em sacerdotis in pectore conlocandam. EPIPHAN. Avell. 244, 4 poposcisti ... de lapidibus, qui in superumeralis -i pontificis ... apponi praecepti sunt, ut nomina eorum ... exponam. CASSIOD. Ios. antiq. 8, 93 p. 225 rex fecit stolas ... sacerdotales ... et superumerales et -es (*pro -e?* gr. sing. σὺν ... λογίῳ). *al.* **B in interpretatione allegorica** (*cf. l. 43*): HIER. epist. 64, 18, 4 -e in medio positum terram edisserunt *Hebraei* ...; duodecim lapides ... zodiacum interpretantur (*cf. CASSIOD. Ios. antiq. 3, 185* -e ... in medio superumeralis in modum terrae constituit). 64, 20, 2 superumerale, quod -i copulatur, ut ... haereant sibi invicem ...; ratio enim operibus et opera ratione indigent (*sim. 64, 20, 6* in Ezech. 41, 1. 1197 umerale cum -i stringitur, ut ratione opera compleantur. *cf. l. 74*). 64, 20, 3 -e duplex ... simplex et mysticum, ... quattuor ordines *lapidum habens*, quas quattuor puto esse virtutes ..., vel quattuor euangelia (*sim. ISID. expos. in exod. 59, 7. 8*). 64, 20, 4 ob id in -i veritas est ..., ut noverit *pontifex*, quae docenda sint, et manifestatio atque doctrina, ut possit instruere alios (*cf. RVFIN. Orig. in lev. 6, 4 p. 365, 20* impunitur -i et manifestatio, ut possit *pontifex* respondere omni poscenti se rationem de fide. EVCHER. form. 9 l. 1031 -e doctrinae vel rationis a pectori declaratio. *sim. al.* *cf. l. 70*). tract. in psalm. I p. 279 l. 113 (98 credentes vestimentum esse Christi) si quis ... -e est, quod dicitur λόγιον, iste non est alibi nisi in pectore (*item fere l. 115*). RVFIN. Orig. in exod. 13, 7 p. 278, 21 hoc quod dicitur logion, id est -e, quod in pontificis pectori collocatur, formam habet sensus rationabilis, qui in nobis est. HESYCH. in lev. 8, 4 p. 876<sup>C</sup> superlogium ... -e[m] iudicii appellavit; secundum -e enim Christi, id est doctrinam, praedicatio iudicii futuri regitur. *al.* **γ in imag. vel translate de animo viri docti vel iusti, pii sim.** (*cf. l. 44, 68*): HIER. epist. 64, 22, 2 de veste pontificis haec ... dictavi, quae ... diurna in -i (-bili var. l.) pectoris mei lectione congesseram. GREG. M. epist. 6, 63 l. 30 piis vacemus operibus, virtutibus polleamus, fulgeat in nostro pectore -e iudicii cum superumeralis actione coniunctum (*cf. l. 55*).

**adv. ratiōnāliter.** aliter ac rationabiliter legitur admodum raro; voces confunduntur l. 16 (cf. l. 9; in var. l. falsa p. 217, 47, cf. p. 218, 17).

**i. q. modo rationali,** cum respectu rationis (iuxta verba praeter l. 32): **1 usu adv. minus solito et vigente respectu ipsius mentis ponitur fere pro abl. instr. ratione, i. per mentem** (*cf. p. 220, 54*): SEN. epist. 109, 11 hominem movere -r non potest nisi homo (*quae seq.*, v. p. 177, 7). CONC.<sup>S</sup> II 3, 2 vers. ant. p. 10, 9 quod ex ea *Maria virgine genitum est sanctum corpus -r animatum* (*item RVSTIC. ibid. et II 3, 1 p. 85, 13 [-biliter vers. ant.; cf. eadem varietate RVSTIC. Conc.<sup>S</sup> I 3 p. 22, 27]*; *gr. e. g. I 1, 1 p. 28, 21 λογικῶς*. *cf. Conc.<sup>S</sup> I 5 p. 51, 21 cum ratione, p. 340, 2 animatum anima rationabili).*

**2 usu adv. communi** -r significat qualitatem actionis, condicione, sc. quale sua ratione fit (est), ratione intelligi potest (*cf. supra p. 224, 63 sqq.*): **a generatim:** HYG. grom. p. 133, 7 (132, 20 limites ... appellati a limo, id est antiquo verbo transversi) omnis ergo huius ... recturae longitudo -r limes appellatur (-biliter, -alis var. ll.). TERT. anim. 16, 5 *in rationali tribuit Plato indignativum et concupiscentivum*, quae certi sumus in domino -r decucurisse; indignabitur deus -r, quibus scilicet debet, et concupiscet deus -r, quae digna sunt ipso. adv. MARC. 1, 23, 1 exige rationem bonitatis *dei*, quia nec aliud quid bonum haberit liceat, quod non -r bonum sit. 2, 9, 8 liberum arbitrium a deo ... -r adtributum *hominis*. adv. PRAX. 3, 1 trinitas -expensa (*opp. unitas irrationaliter collecta*). scorpi. 7, 1 (*sec. prov. 9, 2*) *deus sapienter ... iugulavit filios*, dum in vitam, et -r, dum in gloriam. VEREC. in cant. 2, 27 l. 53 sanctos ac -r institutos ... homines (*opp. delinquentes*; *cf. e. g. p. 217, 11*). **b speciatim c. respectu:**

*doctrinae Augustini de conditione mundi* (v. p. 197, 63) *vergit in vim q. e. spiritualiter, causaliter*: AVG. gen. ad litt. imperf. p. 481, 1 ut prius incorporeae naturae -r a veritate impressum sit, quod corporaliter inprimetur, ut caeli fieret firmamentum. *naturae ratione ordinatae* *vergit in vim q. e. naturaliter* (*cf. p. 225, 48*): VINDIC. med. 25 p. 224, 14 debiles ... nascuntur, eo quod ipsum semen invitum moveatur, non ut pingue -r, sed aut cholericum aut aquosum *eas*. *deriv.*: rationalitas; *cf. rationabilis.*

**compos.** : corrationaliter (*i. e. ἀναλόγως* [*cf. supra p. 225, 31*]; *inde corrationalitas*, irrationalis).